124 ISSN 1677-7069 3 Nº 90, sexta-feira, 11 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180511 00124

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

EDITAL Nº 1/2018

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 161 do Regimento
Interno da Secretaria de Estado das Relações Exteriores, aprovado
pela Portaria nº 212, de 30 de abril de 2008, com fundamento no
inciso III do art. 37 da Constituição Federal, no § 1º do art. 12 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no Edital de Homologação
publicado no Diário Oficial da União do dia 11 de maio de 2016,
retificado pelo Edital de 12 de maio de 2016 (1ª Retificação do Edital
de Homologação), publicado no Diário Oficial da União do dia 13 de
maio de 2016, torna pública a prorrogação, por dois anos, a partir de
11 de maio de 2018, do concurso público realizado para o provimento
de cargos na Carreira de Oficial de Chancelaria.

JOÃO PEDRO CORRÊA COSTA
Subsecretário-Geral do Serviço Exterior

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 240013

Nº Processo: 09013000214201768.
PREGÃO SRP Nº 18/2017. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 00868963000101.
Contratado : LENDA - INDUSTRIA DE AGUA MINERAL-LTDA..
Objeto: Fornecimento de água mineral em garrafões de 20 litros.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 15/03/2018 a 14/03/2019.
Valor Total: R$56.628,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800200. Data
de Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 10/05/2018) 240013-00001-2018NE800300

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 240013

Número do Contrato: 15/2015.
Nº Processo: 09013000133201415.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 33438433000182.
Contratado : FRANCAR AUTO PECAS LTDA -.Objeto: Terceiro
aditivo de prorrogação do contrato para prestação de serviço de
manunteção preventiva e corretiva de veículos. Fundamento Legal:
Lei 8666 Lei 10520 . Data de Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 10/05/2018) 240013-00001-2018NE800300

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 240013

Número do Contrato: 16/2015.
Nº Processo: 09013000133201415.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 02720554000199.
Contratado : AUTO UNIAO DISTRIBUIDORA E -COMERCIO
LTDA. Objeto: Terceiro aditivo de prorrogação do contrato para
prestação de serviço de manunteção preventiva e corretiva de
veículos. Fundamento Legal: Lei 8666 e Lei 12520 . Data de
Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 10/05/2018) 240013-00001-2018NE800300

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 320004

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 48000002286201414.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA -.CNPJ Contratado: 02950570000178. Contratado :
PBTI SOLUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
n° 09/2015-MME por mais 12 (doze) meses e reajustar no percentual
de 2,85505% o valor do Contrato. Fundamento Legal: Art. 57, inciso
IV, art. 40, inciso XI, combinado com o art. 55, inciso III, da Lei n°
8.666/93. Vigência: 19/05/2018 a 19/05/2019. Valor Total:
R$25.072,32. Fonte: 134032183 - 2017NE800047. Data de
Assinatura: 09/05/2018.

(SICON - 10/05/2018) 320004-00001-2018NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 320004

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 48000002066201474.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E
ENERGIA -.CNPJ Contratado: 78931474000144. Contratado :
REDISUL INFORMATICA LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato n° 7/2015-MME por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Art. 57, inciso IV, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 18/05/2018 a
18/05/2019. Valor Total: R$131.020,00. Fonte: 134032183 -
2017NE800035. Data de Assinatura: 09/05/2018.

(SICON - 10/05/2018) 320004-00001-2018NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 37/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500001598201887. Objeto: Prestação de Serviço
Móvel Pessoal - SMP, com fornecimento de até 130 (cento e trinta)
aparelhos celulares e 20 (vinte) Modens 3G em regime de comodato.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Situação
emergencial. Fracasso do Pregão Eletrônico nº 05/2017 - ANEEL.
Adiamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2018- CC Declaração
de Dispensa em 07/05/2018. UBIRATA BARTOLOMEU
PICKRODT SOARES. Superintendente de Licitações e Controle de
Contratos e Convênios. Ratificação em 07/05/2018. ROMEU
DONIZETE RUFINO. Diretor-geral. Valor Global: R$ 35.574,98.
CNPJ CONTRATADA : 40.432.544/0001-47 CLARO S.A..

(SIDEC - 10/05/2018) 323028-32210-2018NE800034

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 9 DE MAIO DE 2018

Processo n. 48500.000324/2018-71.
Agente Notificado: Nova Eólica Buritis S.A. Qualificação:

Geração de Energia Elétrica. Assunto: O Superintendente de
Administração e Finanças da Agência Nacional de Energia
Elétrica, no uso de suas atribuições regimentais, em conformidade
com o que estabelece a Lei de Processo Administrativo Federal n.
9.784, de 29 de janeiro de 1.999, por meio do presente Edital,
tendo em vista que o Agente encontra-se em lugar incerto e não
sabido, faz a presente notificação para dar conhecimento ao agente
dos termos do Ofício n. 392/2018-SAF/ANEEL, de 17/4/2018,
cujo teor é o seguinte: "A Agência Nacional de Energia Elétrica,
por intermédio do Despacho da Diretoria n° 734, de 3 de abril de
2018, publicado no D.O.U. de 09/04/2018, decidiu conhecer e
negar provimento ao recurso interposto pela empresa Nova Eólica
Buriti S.A., mantendo o Auto de Infração n° 0005/2017-ARCE, no
valor de R$ 128.788,17 (Cento e vinte e oito mil e setecentos e
oitenta e oito reais e dezessete centavos), a ser acrescida da
correspondente atualização legal, conforme estabelece a Lei
10.522/2002, em seu artigo 37-A. Assim, informamos que se
encontra em andamento o processo administrativo n.
48500.000324/2018/-71 (PCEE/.CEE/00/2016) em nome dessa
empresa, e que a ausência de recolhimento da multa implicará nas
seguintes consequências: a) No prazo de 10 dias, contados a partir
da data de recebimento desta correspondência, inclusão no Sistema
de Inadimplentes da ANEEL, conforme Resolução Normativa
63/2004 e Resolução Normativa 538/2013; b) No prazo de 75
(setenta e cinco) dias, contados a partir do recebimento desta
correspondência, inclusão no Cadastro Informativo dos Créditos
não Quitados do setor público federal (CADIN) e,
cumulativamente, na Dívida Ativa, conforme Lei n. 10.522, de 19
de julho de 2002. Por oportuno, informamos ainda que a Guia de
Recolhimento da União (GRU) referente à multa em questão está
disponível para impressão e pagamento, com o valor atualizado, no
endereço eletrônico www.aneel.gov.br , na opção "Serviços",
escolher "Para Agentes" e selecionar "Emissão de Guia de
Recolhimento da União", depois "Multas impostas por Autos de
Infração", em seguida informar os dados, conforme orientações
contidas na própria página. Por fim, caso o pagamento já tenha
sido realizado, solicitamos que seja efetuado contato com esta
Superintendência, por meio dos telefones (61) 2192 8540 ou (61)
2192 8099, ou pelo e-mail receita@aneel.gov.br , a fim de que
possamos verificar a situação em nosso sistema de controle do
pagamento em tela." O Ofício na íntegra encontra-se juntado aos
autos do referido processo, o qual pode ser consultado no site da
ANEEL, por meio do endereço http://www.aneel.gov.br/consulta-
processual . Por oportuno, informamos, ainda, que a partir da
publicação deste Edital a ausência de recolhimento do valor
devidamente atualizado implicará inclusão da empresa no Cadastro
de Inadimplentes da ANEEL em 10 (dez) dias e a inclusão no
CADIN e, cumulativamente, na Dívida Ativa em 75 (setenta e
cinco) dias.

FRANCISCO JOSÉ PEREIRA DA SILVA
Superintendente de Administração e Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E
CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017

. Ata de Registro de Preços nº 0036/2018-ANEEL, cujo objeto é a aquisição de frag-
mentadoras de papel, conforme especificações do Edital e seus anexos. Processo nº
48500.005470/2017-10, modalidade de licitação: Pregão Eletrônico. Vigência: de
10/05/2018 a 09/05/2019. Adjudicação do objeto à seguinte empresa:

. N. DA ATA EMPRESA/CNPJ VA L O R
(R$)

. 0036/2018 VLF MÁQUINAS E SOLUÇÕES EMPRESARIAIS
LT D A . , FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, CNPJ/MF nº
29.023.342/0001-09

244.800,00

RETIFICAÇÃO

No Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 118/2014,
publicado no Diário Oficial da União - DOU, Seção 3, pág. 141, em
4 de maio de 2018, onde se lê: "Vigência: 25/04/2018 a 24/04/2019",
leia-se: "Vigência: 25/04/2018 a 24/10/2018". Permanecem
inalteradas as demais informações publicadas anteriormente.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 56/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610003669201839. Objeto: Participação das
servidoras Heloisa Borges Bastos Esteves e Karine Alves de Siqueira
na 41ª Conferência Internacional da International Association for
Energy Economics - IAEE, no período de 10 a 13 de junho de 2018,
na Holanda. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Exclusividade Declaração de Inexigibilidade em 09/05/2018.
DIRCEU CARDOSO AMORELLI JUNIOR. Diretor da Anp.
Ratificação em 09/05/2018. DECIO FABRICIO ODDONE DA
COSTA. Diretor Geral da Anp. Valor Global: R$ 10.549,30. CNPJ
CONTRATADA: Estrangeiro INTERNATIONAL ASSOCIATION
FOR ENERGY ECONOMICS - IAEE. Valor: R$ 8.715,00. CNPJ
CONTRATADA: Estrangeiro INTERNACTIONAL ASSOCIATION
FOR ENERGY ECONOMICS - IAEE. Valor: R$ 1.834,30

(SIDEC - 10/05/2018) 323031-32205-2018NE800368

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 323031

Número do Contrato: 9006/2015.
Nº Processo: 48610011499201432.
PREGÃO SISPP Nº 62/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO
PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado:
65599953000325. Contratado: CAPGEMINI BRASIL S/A -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato original por 12 meses, pelo período de
15/04/2018 a 14/04/2019; Assegurar à contratada o direito da
repactuação solicitada após assinatura do segundo terno aditivo, relativa
ao período de 15/04/2016 a 14/04/2017, solicitação ainda em análise; E
assegurar o direito de pleitear a repactuação do valor dos serviços,
relativa ao período de 15/04/2017 a 14/04/2018. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 15/04/2018 a 14/04/2019. Valor Total:
R$4.350.622,03. Fonte: 250322051 - 2018NE800431. Data de
Assinatura: 13/04/2018.

(SICON - 10/05/2018) 323031-32205-2018NE800368

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 323031

Número do Contrato: 9012/2017.
Nº Processo: 48610000771201700.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ
Contratado: 13125841000177. Contratado: PATRICIA MARA DA
SILVA TEXTOS E -DADOS. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato original por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 26/05/2018 a 26/05/2019. Valor Total:
R$52.996,95. Fonte: 250322051 - 2018NE800441. Data de
Assinatura: 10/05/2018.

(SICON - 10/05/2018) 323031-32205-2018NE800368

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610003004201825. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de telefonia fixa comutada (STFC), na modalidade longa
distância (LDN), conforme edital. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 11/05/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00.
Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro
RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 2 3 0 3 1 - 0 5 - 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2018 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO MONTEIRO CALDAS
Superintendente

(SIDEC - 10/05/2018) 323031-32205-2018NE800368

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
erika.aguirres
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-11T01:49:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial